
                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 78A13AAD35CB555BF8F69F8A8BC42896B8EB5BF2
Владелец: Дегодьев Андрей Григорьевич
Действителен с 11.03.2021 по 11.06.2022

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА 
И ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 32.32/184

г. Петропавловск-Камчатский от 12.04.2022

Об утверждении паспортов проектов, 
направленных на улучшение 
показателей Национального рейтинга 
состояния инвестиционного климата в 
Камчатском крае 

Во исполнение пункта 1.2.4. части 1.2 протокола заседания Организационного 
штаба по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае от 21.03.2022 
№ Пр-01-104 от 01.04.2022 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить паспорт проекта «Электронный документооборот в строительстве. 
Получение разрешения на строительство», направленного на улучшение показателей 
Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Камчатском крае, по 
направлению «Строительство» согласно приложению 1.

2. Утвердить паспорт проекта «Электронный документооборот в строительстве.
Получение разрешения на ввод», направленного на улучшение показателей 
Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Камчатском крае, по 
направлению «Строительство» согласно приложению 2.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за реализацией мероприятий, указанных в названных паспортах 

проектов, оставляю за собой.

Министр А.Г. Дегодьев

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП



Приложение 1 к приказу
Министерства строительства и жилищной политики 
Камчатского края

12.04.2022 № 32.32/184

Паспорт проекта «Получение разрешения на строительство»

Наименование проекта Электронный документооборот в строительстве. Получение разрешения на строительство
Куратор проекта Дегодьев Андрей Григорьевич
Руководитель проекта Кошкарев Дмитрий Владимирович
Администратор проекта Рубахин Владимир Ильич 

Описание проекта

Показатель Национального рейтинга «А2 Получение разрешения на строительство»
Цель проекта Перевод МСЗУ (муниципальных социально-значимых услуг) в сфере строительства в электронный вид
Задачи проекта Преимущественный переход на электронный документооборот 
Результат (результаты) проекта Получение услуг в сфере строительства в электронном виде.
Критерии проекта Увеличение до 70% заявлений на получение разрешений на строительство, поданных через единый портал 

государственных и муниципальных услуг;
Увеличение до 30 % заявлений на получение разрешений на строительство, поданных через МФЦ

Период реализации проекта 2022-2023 годы
Риски реализации проекта Недостаточная готовность участников процесса (нежелание подавать заявления в электронном виде, технические 

сложности)
Бюджет проекта 200 000,00 руб. изготовление и запуск информационных рекламных роликов о преимуществе оформления услуги в 

электронном виде
Взаимосвязь с другими проектами Не установлены

Состав команды проекта

№ 
п/п Наименование проектной роли ФИО должностного лица Должность

1. Куратор проекта Дегодьев Андрей Григорьевич Министр строительства и жилищной политики Камчатского края
2. Руководитель проекта Кошкарев Дмитрий Владимирович эксперт Агентства стратегических инициатив в Камчатском крае
3. Администратор проекта Рубахин Владимир Ильич председатель Совета директоров группы компаний «Агротек»
4. Участник проекта Захарченко Иван Валентинович Генеральный директор ООО ИАЦ «Новый город»
5. Участник проекта Воронов Николай Викторович генеральный директор ООО «Русский двор»
6. Участник проекта Похилец Александр Владимирович представитель ООО «ХОРС»



7. Участник проекта Ю Сергей Юнхакович генеральный директор ООО «ЮСАС-СТРОЙ»

Дорожная карта проекта

Наименование проекта Электронный документооборот в строительстве. Получение разрешения на 
строительство

Текущее положение (проблематика) В настоящее время 11. МСЗУ переведены в электронный вид
Влияние на показатель Национального рейтинга Снятие административной нагрузки на бизнес

№ Мероприятие Результат Дата 
начала

Дата 
окончания Ответственный КПЭ

Значе
ние 

КПЭ

Требуемые 
ресурсы

1 Проведение опроса среди предпринимателей и 
застройщиков строительного комплекса Камчатского края 
о видах и способах получения государственных и 
муниципальных услуг, связанных с:
а) получением ГПЗУ;
б) получением разрешения на строительство;
в) заключением государственной (негосударственной) 
экспертизы проектной документации;
г) заключением договоров на технологическое 
присоединение.

Опрос проведен 2 
квартал 

2022

Дегодьев А.Г.

2 Проведение кампании по социальной рекламе (билборды, 
видеоролики и т.д.) по продвижению МСЗУ в сфере 
строительства в электронном виде

Осуществлена рекламная 
кампания по 

предоставлению МСЗУ в 
электронном виде  

2022 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование 

для 
осуществления 

рекламной 
кампании

3 Организация проведения обучающих онлайн-курсов по 
использованию функционала ЕПГУ по услугам в сфере 
строительства для предпринимателей и застройщиков 

Проведены онлайн-курсы 2022 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование 
для разработки 
онлайн-курсов

4 Обеспечение работы муниципальных образований 
(муниципальных районов, городских округов) по 
предоставлению услуг в сфере строительства посредством 
ГИСОГД

Обеспечена работа 
муниципальных 

образований

2022 Дегодьев А.Г.;
 Брызгин К.В. 

(по 
согласованию);
Тюлькин С.Н.

 (по 
согласованию);

Масло В.А.



 (по 
согласованию)

5 Организация семинаров на обучающей платформе 
ГИСОГД для специалистов органов местного 
самоуправления муниципальных образований в 
Камчатском крае - пользователей ГИСОГД 

Проведены обучающие 
семинары

2022 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование 
для разработки 

обучающих 
семинаров

6 Создание практики по дублированию предоставления 
результата оказания муниципальных услуг в сфере 
строительства через личный кабинет заявителя на ЕПГУ

Обеспечено дублирование 
предоставления результата 
оказания муниципальных 
услуг в личный кабинет 

заявителя на ЕПГУ

2022 Дегодьев А.Г. При наличии тех-
нической возмо-
жности, обеспе-

ченной феде-
ральным органом 

(оператором 
ЕПГУ)

7 Разработка дополнительных модулей программного 
обеспечения ГИСОГД, в том числе:

Дополнительные модули 
внедрены

2022 2023 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование

7.1 Осуществление мониторинга за качеством работы 
муниципальных образований в ГИСОГД

Обеспечен мониторинг за 
качеством ведения данных 

в ГИСОГД

2022 2023 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование 
для разработки 

дополнительного 
модуля

7.2 Обеспечение работы ресурсоснабжающих организаций в 
ГИСОГД

Обеспечено 
взаимодействие с 

ресурсоснабжающими 
организациями.            

Автоматизация обмена 
данными об инженерных 
сетях и коммуникациях

2022 2023 Дегодьев А.Г. При наличии 
технической 
возможности

7.3 Постановка на учет объекта капитального строительства Обеспечена возможность 
подготавливать и 

передавать в электронном 
виде заявление для 
постановки ОКС на 

кадастровый учет (после 
выдачи Разрешения на 

ввод объекта в 
эксплуатацию) 

2022 2023 Дегодьев А.Г.;
Администрации 
муниципальных 
образований в 

Камчатском крае 
 по 

согласованию)

Необходимо 
финансирование

7.4 Взаимодействие с информационной системой ЕИС ЖС Заключено Соглашение о 
взаимодействии с АО 

«ДОМ.РФ». Обеспечена 
возможность передачи 

сведений для размещения 
в ЕИС ЖС

2022 2023 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование 
для разработки 

модуля



Приложение 2 к приказу
Министерства строительства и жилищной политики 
Камчатского края

12.04.2022 № 32.32/184

Паспорт проекта «Получение разрешения на ввод»

Наименование проекта Электронный документооборот в строительстве
Куратор проекта Дегодьев Андрей Григорьевич
Руководитель проекта Кошкарев Дмитрий Владимирович
Администратор проекта Рубахин Владимир Ильич 

Описание проекта

Показатель Национального рейтинга «А9 Получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»
Цель проекта Перевод МСЗУ (муниципальных социально-значимых услуг) в сфере строительства в электронном виде
Задачи проекта Преимущественный переход на электронный документооборот 
Результат (результаты) проекта Получение услуг в сфере строительства в электронном виде.
Критерии проекта Увеличение до 70% заявлений на получение разрешений на ввод объекта в эксплуатацию поданных 

через единый портал государственных и муниципальных услуг;
Увеличение до 30 % заявлений на получение разрешений на ввод объекта в эксплуатацию поданных 
через МФЦ

Период реализации проекта 2022-2023 годы
Риски реализации проекта Недостаточная готовность участников процесса (нежелание подавать заявления в электронном виде, 

технические сложности)
Бюджет проекта 200 000,00 руб. изготовление и запуск информационных рекламных роликов о преимуществе 

оформления услуги в электронном виде
Взаимосвязь с другими проектами Не установлены

Состав команды проекта

№ 
п/п Наименование проектной роли ФИО должностного лица Должность

1. Куратор проекта Дегодьев Андрей Григорьевич Министр строительства и жилищной политики Камчатского края
2. Руководитель проекта Кошкарев Дмитрий Владимирович эксперт Агентства стратегических инициатив в Камчатском крае
3. Администратор проекта Рубахин Владимир Ильич председатель Совета директоров группы компаний «Агротек»
4. Участник проекта Захарченко Иван Валентинович Генеральный директор ООО ИАЦ «Новый город»



5. Участник проекта Воронов Николай Викторович генеральный директор ООО «Русский двор»
6. Участник проекта Похилец Александр Владимирович представитель ООО «ХОРС»
7. Участник проекта Ю Сергей Юнхакович генеральный директор ООО «ЮСАС-СТРОЙ»

Дорожная карта проекта

Наименование проекта Электронный документооборот в строительстве
Текущее положение (проблематика) В настоящее время 11 МСЗУ переведено в электронный вид
Влияние на показатель Национального рейтинга Снятие административной нагрузки на бизнес

№ Мероприятие Результат Дата 
начала

Дата 
окончания Ответственный КПЭ Значение 

КПЭ Требуемые ресурсы

1 Проведение опроса среди предпринимателей 
и застройщиков строительного комплекса 
Камчатского края о видах и способах 
получения государственных и 
муниципальных услуг, связанных с
а) получением разрешения на строительство;
б) получением разрешения на ввод;
в) получением заключения государственного 
строительного надзора.

Опрос проведения 2 
квартал 

2022

Дегодьев А.Г.

2 Проведение кампании по социальной 
рекламе (билборды, видеоролики и т.д.) по 
продвижению МСЗУ в сфере строительства в 
электронном виде

Осуществлена рекламная 
кампания по предоставлению 

МСЗУ в электронном виде  

2022 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование для 

осуществления 
рекламной кампании

3 Организация проведения обучающих 
онлайн-курсов по использованию 
функционала ЕПГУ по услугам в сфере 
строительства для предпринимателей и 
застройщиков 

Проведены онлайн-курсы 2022 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование для 
разработки онлайн-

курсов

4 Обеспечение работы муниципальных 
образований (муниципальных районов, 
городских округов) по предоставлению 
услуг в сфере строительства посредством 
ЕПГУ

Обеспечена работа 
муниципальных образований

2022 Дегодьев А.Г.; 
Брызгин К.В. 

(по 
согласованию);
Тюлькин С.Н.

 (по 
согласованию);

Масло В.А. 
(по 

согласованию)



5 Организация семинаров на обучающей 
платфор-ме ГИСОГД для специалистов 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском 
крае - пользователей ГИСОГД 

Проведены обучающие 
семинары

2022 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование для 

разработки обучающих 
семинаров

6 Создание практики по дублированию 
предоставления результата оказания 
муниципальных услуг в сфере строительства 
через личный кабинет заявителя на ЕПГУ

Обеспечено дублирование 
предоставления результата 
оказания муниципальных 
услуг в личный кабинет 

заявителя на ЕПГУ

2022 Дегодьев А.Г. При наличии техни-
ческой возможности, 

обеспеченной 
федеральным органом 

(оператором ЕПГУ)

7 Разработка дополнительных модулей 
программного обеспечения ГИСОГД, в том 
числе:

Дополнительные модули 
внедрены

2022 2023 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование

7.1 Осуществление мониторинга за качеством 
работы муниципальных образований в 
ГИСОГД

Обеспечен мониторинг за 
качеством ведения данных в 

ГИСОГД

2022 2023 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование для 

разработки 
дополнительного модуля

7.2 Обеспечение работы ресурсоснабжающих 
организаций в ГИСОГД

Обеспечено взаимодействие с 
ресурсоснабжающими            

организациями. 
Автоматизация обмена 

данными об инженерных 
сетях и коммуникациях

2022 2023 Дегодьев А.Г. При наличии 
технической 
возможности

7.3 Постановка на учет объекта капитального 
строительства

Обеспечена возможность 
подготавливать и передавать в 
электронном виде заявление 

для постановки ОКС на 
кадастровый учет (после 

выдачи Разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию) 

2022 2023 Дегодьев А.Г.;
Администрации 
муниципальных 

образований
(по 

согласованию)

Необходимо 
финансирование

7.4 Взаимодействие с информационной истемой 
ЕИС ЖС

Заключено Соглашение о              
взаимодействии с 

АО ДОМ.РФ. Обеспечена 
возможность передачи 

сведений для размещения в 
ЕИС ЖС

2022 2023 Дегодьев А.Г. Необходимо 
финансирование для 
разработки модуля


